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Juan De Dios De La Cruz
Rodriguez Lopez

Presidente de Junta Directiva

-ditorial
El Seguro Social dignifica a Pensionados

niciamos el mes de septiembre con optimismo, trabajando por mejorar la atencién y los servicios
prestados hacia nuestros afiliados y derechohabientes.

Buscamos la dignificacion del adulto mayor basados en una estrategia integral con ejes como
el de la seguridad econdmica. Concretamos la revalorizacién en el monto del pago mensual de los
pensionados por el Instituto Guatemalteco de Seguridad Social, en busca de mejorar el envejecimiento
activo de los pensionados, planteamos estrategias enfocadas a la promocién de actividades fisicas y
recreativas, por esta razén nos preparamos para inaugurar la remodelacion de la sede del Centro de
Atencion Médica Integral para Pensionados (CAMIP), Barranquilla, que albergara un espacio adecuado
para que los adultos mayores se ejerciten.

Consideramos a estos afiliados como unos beneficiarios activos, porque son ciudadanos que merecen
un trato digno, basado en la igualdad y el respeto a su condicién de adulto mayor, que aportaron su
fuerza laboral en bien del desarrollo de las organizaciones de sus comunidades y de su patria.

Septiembre es el mes para celebrar el 193 Aniversario de Independencia Patria, también para que
los guatemaltecos sigamos trabajando responsablemente y con esfuerzo para el desarrollo del pais,
como lo hicieron en los mejores afios productivos de su vida nuestros adultos mayores.

“IGSS, cambiando siempre para mejorar”



Positiva
Ejecucion
Presupuestaria

Contribuciones a la Seguridad Social, pilar
fundamental de los ingresos del Instituto

El Instituto Guatemalteco de Seguridad Social (IGSS) ingresé Q5,833.04 millones de enero a julio de 2014,
un incremento de Q463.93 millones (8.64%) respecto al mismo periodo de 2013. Este positivo resultado
se debe principalmente al incremento en las contribuciones a la seguridad social, pilar fundamental de los
ingresos del IGSS, ademas mencionar el fortalecimiento del Portafolio de Inversiones, el cual garantiza los
beneficios de los derechohabientes en el presente y a futuro.



Durante los primeros siete meses de 2014, el Instituto presenté una ejecucidn presupuestaria eficiente
al obtener un superavit de Q618.21 millones (11.85%). Asimismo, importante es sefalar el continuo

fortalecimiento de sus Programas al registrar en los egresos, Q1,119.17 millones a las Reservas técnicas
del Programa IVS, lo cual garantiza las obligaciones presentes y futuras con sus derechohabientes.

Presupuesto vigente Q11,049.44 millones
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3,683.33 Q5,833.04
millones
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Contribuciones a la
Seguridad Social
Q4,489.22 millones

Otros Ingresos
Q87.91 millones

Obligaciones del Estado

Q146.84 millones Q1,109.07 millones

Detalle de los INGRESOS
Total Q5,833.04 millones

Los ingresos del IGSS sumaron Q5,833.04
millones de enero a julio de 2014, un aumento
de Q463.93 millones (8.64%) respecto a los
ingresos del mismo periodo de 2013. Esto
principalmente se debe al impulso de los dos
principales rubros de ingreso del Instituto,
las contribuciones de los empleadores
y trabajadores a la seguridad social con
Q4,489.22 millones (76.96%), y los ingresos
por intereses de inversiones financieras con
Q1,109.07 millones (19.01%).

Ajulio 2014

Ingresos por Intereses de
Inversiones Financieras

Ingresos superan a los Egresos
en Q618.21 millones
(11.85%)

Q5,214.83
millones

%47.1 7%

Servicios e Inversion
en Atencién Médica
Q2,459.59 millones

% 24.18%

Prestaciones
Pecuniarias
Q1,260.97 millones

Integracion a las
Reservas Técnicas
de IVS

Q1,119.17 millones

Actividades
Centrales
Q359.55 millones

Partidas No Asignables
a Programas
Q15.55 millones

Detalle de los EGRESOS
Total ©5,214.83 millones

Los egresos del Instituto alcanzaron los
Q5,214.83 millones durante los primeros
siete meses del presente afo, integrados
principalmente por los rubros de Servicios
e Inversion en Atencién Médica y de
Prestaciones Pecuniarias con Q2,459.59
millones (47.17%) y Q1,260.97 millones
(24.18%), respectivamente. Por otra parte
se continuo con el fortalecimiento del
Programa IVS al integrar Q1,119.17 millones

a su Reserva Técnica.



Hospital General de Accidentes, “Ceibal"”.
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Servicios
Prestados

El IGSS prestd 5,020,366 servicios de
enero a julio de 2014, constituidos por
1,060,655 prestaciones  pecuniarias
y 3,959,711 servicios médicos, esto
debido principalmente al esfuerzo de
la actual administracién con el fin de
prestar mas y mejores servicios a los
derechohabientes. Los servicios estan
integrados fundamentalmente por las
consultas externas, las atenciones de
emergenciay por lo pagos de pensiones
del Programa IVS.
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3,959,711 (78.87%)

Servicios Médicos

_

1,060,655 (21.13%)

Prestaciones Pecuniarias

Servicios

m Médicos
* prestados

3,959,711

Egresos Hospitalarios

Atenciones de Emergencia

Primeros Auxilios

Consultas Externas

Eventos de Promocién de
la Salud y Prevencion de
Enfermedades

Personas
atendidas

86,475
710,717

30,349

2,785,761

346,409

Prestaciones

Pecuniarias
pagos realizados

1,060,655

EMA

Programa de
Enfermedad,
Maternidad y
Accidentes

Pagos
realizados

152,684

IVS

Programa de
Invalidez, Vejez y
Sobrevivencia

907,971

Fuente: Informes de Ejecucion Presupuestaria julio 2014



Portafolio

de Inversiones

suma Q23,389.38 millones al
31 de julio de 2014

El Portafolio de Inversiones del Instituto Guatemalteco de Seguridad Social (IGSS) alcanzé los Q23,389.38 millones al
31 de julio de 2014, esto debido a la gestion eficiente que realiza el Instituto del Portafolio de Inversiones, resultado
de esto es el incremento en un ano de Q2,215.57 millones. Estos positivos resultados son de importancia para los

derechohabientes, ya que fortalecen las Reservas financieras de los Programas Institucionales, garantizando asi, los

compromisos del IGSS en el presente y a futuro.

Incremento de
. Q2,215.57 millones
3 10.46%

59.41%
Q13,895.78

millones

Ultimos 8 afios
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1947 a julio 2006
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EMA
Q8,035.37*

millones
34.35%
Por
Programa
Institucional

VS

Q15,354.01

millones

65.65% IVS . EMA.

AP

“Incluye Programa PREC

En 8 afos se logré incrementar el monto del Portafolio de Inversiones en
Q13,895.78 millones, 59.41% del total.




Detalle de Inversiones

julio 2014

Gestion del Portafolio de Inversiones

de EMA, IVS y PRECAPI
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21

8881

8882

8883

8884

8885

8886

8887

8888

8889

8890

8891

8892

8893

8894

8895

8896

8897

8898

8899

8900

8901

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO PROMERICA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO PROMERICA

BANCO AGROMERCANTIL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO FICOHSA GUATEMALA, S.A.

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

El rendimiento de las inversiones
financieras del IGSS de enero a julio de
2014 fue de:

Q1 ,1 02.56 millones

2-Julio-14

2-Julio-14

2-Julio-14

3-Julio-14

3-Julio-14

3-Julio-14

3-Julio-14

4-Julio-14

4-Julio-14

4-Julio-14

4-Julio-14

4-Julio-14

4-Julio-14

7-Julio-14

7-Julio-14

7-Julio-14

8-Julio-14

8-Julio-14

8-Julio-14

8-Julio-14

9-Julio-14

Q247,786,300.00

Q43,704,800.00

Q5,152,800.00

Q7,602,000.00

Q257,304,800.00

Q5,153,400.00

Q242,293,100.00

Q4,944,500.00

Q4,000,000.00

Q232,806,700.00

Q359,408,700.00

Q10,978,500.00

Q268,000.00

Q234,671,400.00

Q348,197,000.00

Q10,990,800.00

Q10,000,000.00

Q236,639,800.00

Q339,967,500.00

Q10,992,100.00

Q252,711,400.00

734

734

280

545

4.23%

4.23%

4.23%

8.30%

4.24%

4.24%

4.24%

8.30%

7.00%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

8.00%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%
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Q356,715,200.00

23
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27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

8902

8903

8904

8905

8906

8907

8908

8909

8910

8911

8912

8913

8914

8915

8916

8917

8918

8919

8920

8921

8922

8923

8924

8925

8926

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO AGROMERCANTIL

BANCO INDUSTRIAL

BANCO INDUSTRIAL

BANCO CREDITO HIPOTECARIO NACIONAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO PROMERICA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

9-Julio-14

9-Julio-14

10-Julio-14

10-Julio-14

10-Julio-14

11-Julio-14

11-Julio-14

11-Julio-14

11-Julio-14

14-Julio-14

14-Julio-14

14-Julio-14

14-Julio-14

14-Julio-14

14-Julio-14

14-Julio-14

15-Julio-14

15-Julio-14

15-Julio-14

16-Julio-14

16-Julio-14

16-Julio-14

16-Julio-14

17-Julio-14

17-Julio-14

Q10,993,400.00

Q204,100,500.00

Q364,140,600.00

Q10,995,800.00

Q203,176,700.00

Q368,017,100.00

Q11,741,600.00

Q268,600.00

Q5,000,000.00

Q50,000,000.00

Q50,000,000.00

Q9,400,000.00

Q105,722,200.00

Q321,365,400.00

Q11,747,300.00

Q127,934,200.00

Q334,338,200.00

Q13,067,500.00

Q5,000,000.00

Q131,613,000.00

Q195,491,800.00

Q2,342,500.00

Q141,177,200.00

Q239,317,400.00

360

179

179

366

734

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

7.50%

6.75%

6.75%

7.75%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

8.30%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%
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47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

8927

8928

8929

8930

8931

8932

8933

8934

8935

8936

8937

8938

8939

8940

8941

8942

8943

8944

8945

8946

8947

8948

8949

8950

8951

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE CREDITO

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE AHORRO Y PRESTAMO PARA LA

VIVIENDA FAMILIAR, S.A.

BANCO DE CREDITO

BANCO INMOBILIARIO

BANCO AGROMERCANTIL

BANCO INDUSTRIAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

17-Julio-14

18-Julio-14

18-Julio-14

18-Julio-14

18-Julio-14

18-Julio-14

18-Julio-14

21-Julio-14

21-Julio-14

21-Julio-14

21-Julio-14

21-Julio-14

21-Julio-14

21-Julio-14

21-Julio-14

22-Julio-14

22-Julio-14

22-Julio-14

23-Julio-14

23-Julio-14

23-Julio-14

24-Julio-14

24-Julio-14

24-Julio-14

25-Julio-14

Q10,368,500.00

Q6,000,000.00

Q2,000,000.00

Q143,625,900.00

Q249,367,600.00

Q10,423,200.00

Q268,900.00

Q5,000,000.00

Q10,000,000.00

Q3,000,000.00

Q5,000,000.00

Q100,000,000.00

Q180,447,800.00

Q151,172,700.00

Q7,212,000.00

Q196,698,100.00

Q165,740,300.00

Q7,571,100.00

Q174,664,600.00

Q181,851,600.00

Q10,292,100.00

Q182,254,800.00

Q217,279,900.00

Q10,726,500.00

Q321,388,600.00

1095

270

365

225

182

60

179

4.24%

8.05%

7.25%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

7.75%

7.25%

7.25%

5.00%

6.75%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%

4.24%
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72 8952 BANCO DE GUATEMALA 25-Julio-14 Q309,935,500.00 3 4.24%
73 8953 BANCO DE GUATEMALA 25-Julio-14 Q10,727,700.00 3 4.24%
74 8954 BANCO DE GUATEMALA 25-Julio-14 Q270,200.00 3 4.24%
75 8955 BANCO DE DESARROLLO RURAL 28-Julio-14 Q7,179,900.00 365 7.50%
76 8956 BANCO DE DESARROLLO RURAL 28-Julio-14 Q6,736,000.00 365 7.50%
77 8957 BANCO DE DESARROLLO RURAL 28-Julio-14 Q7,886,800.00 365 7.50%
78 8958 BANCO DE DESARROLLO RURAL 28-Julio-14 Q3,175,400.00 731 7.50%
79 8959 BANCO DE DESARROLLO RURAL 28-Julio-14 Q14,525,500.00 365 7.50%
80 8960 BANCO FICOHSA GUATEMALA, S.A. 28-Julio-14 Q3,000,000.00 730 8.00%
81 8961 BANCO FICOHSA GUATEMALA, S.A. 28-Julio-14 Q10,000,000.00 730 8.00%
82 8962 BANCO DE GUATEMALA 28-Julio-14 Q275,366,300.00 1 4.24%
83 8963 BANCO DE GUATEMALA 28-Julio-14 Q330,340,800.00 1 4.24%
84 8964 BANCO DE GUATEMALA 28-Julio-14 Q10,732,300.00 1 4.24%
85 8965 BANCO DE GUATEMALA 29-Julio-14 Q260,197,000.00 1 4.24%
86 8966 BANCO DE GUATEMALA 29-Julio-14 Q341,134,800.00 1 4.24%
87 8967 BANCO DE GUATEMALA 29-Julio-14 Q14,340,400.00 1 4.24%
88 8968 BANCO DE GUATEMALA 30-Julio-14 Q267,997,600.00 1 4.24%
89 8969 BANCO DE GUATEMALA 30-Julio-14 Q347,134,200.00 1 4.24%
90 8970 BANCO DE GUATEMALA 30-Julio-14 Q15,770,200.00 1 4.24%
91 8951 BANCO DE GUATEMALA 31-Julio-14 Q291,835,000.00 1 4.24%
92 8952 BANCO DE GUATEMALA 31-Julio-14 Q379,463,100.00 1 4.24%
94 8953 BANCO DE GUATEMALA 31-Julio-14 Q18,166,600.00 1 4.24%
95 8954 BANCO DE GUATEMALA 31-Julio-14 Q371,500.00 1 4.24%




“Cumplir con el IGSS,

es cumplir con mis trabajadores”™
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Senor empleador, el pago de las planillas
del IGSS, garantiza a sus trabajadores el acceso
a nuestros servicios.
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